**N**ec aut̄ oīā que pro  
nobis verbū caro fac  
tum tp̄aliter et localiter fe  
tit et pertulit sc̄dm distinct  
tionem quā demōstrare se  
fuscepim̄ ad sciencā perti  
nent nō ad sapiētā. Quod  
aut̄ verbū est sine tpe et si  
ne loco est patri coeterum  
et ubiqz totū. De quo si quis  
qm̄ potest q̄ntū p̄t veratē  
proferre sermonem: sermo  
erit ille sapiētie. ac per hoc  
verbū caro factū ē qd' ē xp̄t  
ihs et sapiē thesauros habz

et sciencie. Nam scribens ap̄ls  
paul⁹ ad coloenses. volo enī  
nos scire īquit q̄ntū certamē  
habeā pro uobis et pro hys q̄  
laodice sunt et quicūqz nō vi  
derūt faciē meam m carne ut  
consolent̄ corda eorū copulati  
m caritate et m oībus diuīnis  
plenitudis intell̄tus ad cognos  
tendū misteriū dei qd' est xp̄t  
m quo sunt oēs thesauri sapi  
entie et scientie absconditi.  
Quatenus nouerat ap̄ls the  
sauros istos q̄ntū eoz penetra  
uerat et m eis ad q̄nta pue  
nerat quis potest nosse? Ego  
tn sc̄dm id qd' scriptū ē vñciū  
q̄ aūt mēm datur manifesta⁹  
sp̄us ad utilitatē. alij quidem  
datur p sp̄m sermo sapientie.  
alij sermo sciencie sc̄dm eūdē  
sp̄m si ita m̄ter se distant hec  
duo. ut sapiētia diuīnis. sciencā  
huānis attributa sit rebz. utrū  
q̄ agnoscō m xp̄o et metū oēs  
eius fideles. et tū lego verbū  
caro factū est et habitauit m  
nobis m verbo intelligo ver  
dei filiū. m carne agnoscō ver  
hoīs filiū. et utrūqz simul vñā  
p̄sonā dei et hoīs īeffabili grē  
largitate cōūmetū p̄ter quod  
sequitur et dicit. Et vidimus  
glorā eius gloriam q̄si vñ  
genuti a patre plenū graciē et  
veritatis. Si gratiam referam⁹

xiiij.

ad scientiam. Veritate ad sapientiam. puto nos ab illa duarū ista rū rerū distinctione quā cōmē dāvum⁹ non ab horrere. In rebus em⁹ p tps ortis illa summa gracia est qđ homo in vnitate psone cōiunctus est deo. in rebus vero eternis summa veritas rē tribuitur dei verbo. Cqd vero idē ipse ē umgenitus a patre plenus grē et veritatis. id actū est ut idē ipse sit in rebus pro nobis t̄paliter gestis cui per eandē fidē mūdatur ut eū stabilit̄ cōtēpletur in rebus eternis. Illi autē p̄cipui gentiū p̄phī qui iūsibilia dei per ea que facta sūt itellecta conspuere potuerūt. tñ q̄ sine mediatore. id ē sine hoīe xp̄o philosophati sunt. quē n̄c ventur⁹ pphīs nec venisse aplis crediderūt. veritatē detinuerūt sicut de illis dñm est iūq̄ tate. Nō potuerūt enī i hys rebus infimis cōstituti. nisi q̄ vere aliqua media per que ad illa que intellexerānt sublimia puenirent. atq̄ ita indeceptores demones intiderūt. per quos factū est ut iūtaret gloriam i corruptibilis dei in similitudinē ymaginis corruptibilis hoīis et volucrū et quadrupedū et serpētū. In talibz em⁹ formis etiā ydola instituērūt suie coluerūt. Itia ergo

meā xp̄t ē. sapientia quoq; nra idē xp̄s est. Ip̄e nobis fidē de rebus t̄palibz mserit. ip̄e de se p̄terius exhibet veritatē. P ip̄m pergim⁹. ad ip̄m tendim⁹ p̄ scientiā ad sapientiā ab uno tñ eodeq; xp̄o non recedim⁹ i q̄ sūt omes thesauri sapiente et scientie ab stonditi Sed n̄c de scientia loquim⁹. p̄ de sapientia q̄ntū ip̄e donauerit locutari. n̄c ista duo sic accipiam⁹ quasi non liceat dicere ul̄ ista sapientia que in rebus huāns ē. ul̄ illā scientiā q̄ in diuinis. Loquendi em⁹ latiore cōsuetudine utraq; sapientia. utraq; scientia dici pt. Nullomō tñ sc̄ptū ē apud aplm. Alij dat sermo sapiente. alij sermo scientie misi et pp̄a. singulis nobis hec smgula vocarentur de quorū distinctione nūc agimus. Neminē posse sine fide ad verā b̄titudinē p̄uenire. Am̄ itaq; indeam⁹ qđ cap̄ xx. sermo iste prolixius efferebit. qđ collegit quo peruerterit. Btos se ēē velle oīm hoīm est nec tñ oīm est fides quaor mūlante ad b̄titudinē p̄uenitur. Ita fit ut per istā quā nō omes volūt ad illā tendendū sit quā nemo potest ēē qui nolit. Btos ēē se velle omes in corde suo vident tā.

taq; est in hac re natuē huā  
 ne conspiratio. ut nō fallatur  
 homo qui hoc ex aio suo de  
 aio cōint alieno. Deniq; oēs  
 id velle nos nouim; multi  
 vero īmortales se ēē posse  
 desperat. tū id qd' omnes no  
 lunt id est būs nullus ēē alit'  
 possit. Volūt tñ etiā īmorta  
 les esse si possint. sed nō tre  
 dendo qd' possint non ita vi  
 uūt ut possint. Necessaria  
 est ergo fides ut būtudinē  
 consequamur oībus huāne  
 nature bonus id ē et ai et  
 corporis. Hanc autē fidē i xpō  
 ēē definitam qui m carne  
 resurrexit a mortuis non  
 moriturus ulterius n̄ nisi  
 p illū quēqm; liberari a dy  
 boli dnātu per remissionē  
 peccator. m cuiq; dyaboli  
 partib; n̄tē est ēē misera  
 nitā eandē q; ppetuā q; mors  
 potius est dicenda q; vita.  
 eadem fides habet. De qua  
 et m hoc libro sicut potui  
 pro spacio t̄pis disputavi  
 tū iam. Et m quarto libro  
 huiq; opis multa de hac dixe  
 rim. sed ibi ppter aliud. hic ppter  
 aliud. ibi scilicet ut ostende  
 rem cur et quō xpūs i ple  
 mitudine t̄pis a patre fit mis  
 sus ppter eos qui dicunt eū qui  
 misit et eū qui missus ē equa

les natuā esse nō posse hic autē  
 ad distīguendū actuā sciām  
 a cōtemplatiua sapiētia. Pla  
 ciuit quippe velut gradatim  
 ascendentib; m vtraq; requi  
 rere apud mteriorē hoīem  
 qndā sui cuiq; qmīs trinita  
 tem. sicut prius apud exte  
 rem quesuum;. Ut qd' illam  
 trinitatem que deus est pro  
 nrō modulo si tñ ul' hoc possu  
 mus saltim m enigmate et p  
 spectulū cōtiuendam exercita  
 tiore m hys mferiorib; mete  
 veniam;. Huiq; igit' verba  
 fidei quisq; m solis uoribus  
 memorie cōmendauit nestiēs  
 quid significet. sicut solent  
 qui grecē nestiūt verba gte  
 ca tenere mērititer. uel latī  
 similiter uel cuiq; alterius  
 lingue qui eius ignari sunt  
 nōne hñt qndā m suo aio tri  
 nitatem q; et i mēria sunt  
 illi verbor; soni etiā qn̄ mē  
 nō cogitat. et mē format  
 aties recordatioms ei. qn̄  
 de hys cogitat. et volūtas  
 recordatis uel cogitatis utraq;  
 cōnūgit. Nullo tñ dixerim;  
 iustū cū hoc agit sdm trinita  
 tem mterioris hoīs agere sed  
 potius exterioris quia id so  
 luū mēnit. et qn̄ vult et qntū  
 vult intuetur. Qd' ad sensū  
 corporis ptinget qui vocat audi

## xiiij

tus. ne aliud qm̄ corporalū rex idē sonor tali cogitatione ymagines versat. Si autē qd̄ verba illa significat teneat et recolat. iam quidē aliquid interioris hominis agit. sed nondū dicendus uel putandus ē viue scdm̄ ictoris hominis trinitatē si ea nō diligat que ibi pdicat p̄cipuit p̄mittuntur. Potest enī etiā ad hoc tentare atq; cogitare ut falsa ēē existimās conetur etiā redarguere. Voluntas ergo illa que ibi cōiungit ea que mēoria tenebat. et ea que inde in acte cogitationis impressa sunt iplet quidē aliquā trinitatē nū ipā sit tertia. sed nō scdm̄ ea viuitur. quando illa que cogitantur velut falsa nō placent. Cū aut̄ vera ēē credunt. et que ibi diligenda sūt diliguntur. nā scdm̄ trinitatē ictoris homis viuitur. Scdm̄ hoc enī viuit quisq; qd̄ diligit. Quomodo aut̄ diligat q̄ nesciatur. sed tm̄ creditur. Jam questio ista tractata ē in superiorib; libris et inētū ē nem̄ dilige qd̄ penit⁹ ignorat. ex hys aut̄ que nota st̄ diligi qm̄ diligi dicitur ignota. Hanc librū istū ita claudimus ut admoneam⁹ quod iustus ex fide viuit. Que fides per dilectionē opat ita

ut vñtutes quoq; spē quib⁹ prudenter fortiter temperāter iusteq; viuit. omes ad eandem referātur fide. Nō ei alit vere poterūt ēē vñtutes. qm̄ tamē in hac vita nō valēt tm̄. ut aliquā nō sit hic natūra qualitūq; remissio patōr q̄ nō sit nisi per eum qui sanguine suo vicit p̄cipē patōr. Et hac fide et tali vita querūq; notiones sūt in aio fidelis homis cū mēoria continet. et recordatione inspiciunt et volūtati placent reddunt quandā genēris sui trinitatē. Sed ymagno dei de qua in eius adiutorio post loqm̄ nōdū in ipā est. Crd̄ tūc melius ap̄ebit cū demonstratū fuerit ubi sit qd̄ in futuro volumine lector expertet. **Explicit lib. xiii.**  
**Incipit capla libri xiii. cap p<sup>m</sup>**  
**Que sit homis vera sapientia**  
**(De fide que licet ad et cap. ii.**  
 na perdicit ipsalis tamē est. q̄ cū ad eternitatē ventū fueritcessatura. **cap. iii.** Crd̄ illud  
 sit oī in quo dei ymagno ypetua est et eterne species trinitatis. **Cap. iv.** Crd̄ natūra aīe etiā deformis et misere nec vita n̄ ymaginē dei possit amittere. **cap. v.** An etiam parvulorū mentes nosse se posint. **cap. vi.** Crd̄ mens homis